
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento della fornitura 

di toner rigenerato e originale per tutte le articolazioni della Direzione Regionale della 

Liguria. 

 

Codice  CIG:Z8B2C1A1C5 

  

Premesso che: 

 

- Il contratto per la fornitura di toner agli uffici della Direzione Regionale della Liguria 

è scaduto il 20 dicembre 2019 e che è stata attivata una proroga tecnica di tre mesi, come 

previsto da contratto, al precedente fornitore; 

- La Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica sta predisponendo 

una gara nazionale  per la fornitura di toner e che, nelle more della conclusione dell’iter, 

occorre rifornire gli uffici di materiale consumabile per stampanti;  

Verificata la necessità di assicurare la fornitura in premessa per garantire il normale 

svolgimento dell’attività lavorativa; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Fermo restando che nel caso in cui alcuni prodotti tra quelli messi a bando siano 

acquistabili mediante convenzioni Consip si procederà in questo senso fino ad esaurimento 

delle quantità messe a bando;  

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0006811.28-02-2020-U



 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 

all’attivazione di una indagine di mercato volta ad individuare una ditta cui conferire 

con affidamento diretto  la fornitura di toner rigenerati e originali per gli uffici della 

Liguria; 

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016. L’applicazione del criterio del minor prezzo è 

coerente con le lettere b e c del predetto comma; trattasi infatti di fornitura relativa a 

beni standardizzati, riguardo ai quali nel contratto verranno specificate le 

caratteristiche di qualità e resa. L’importo complessivo della fornitura  risulta inoltre 

inferiore alla soglia prevista dall’articolo 35, comma 1, lettera c; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) il contratto avrà la durata di sei mesi prorogabili a nove a partire dalla data di stipula;  

b) Il contratto avrà ad oggetto la fornitura di toner rigenerati ed originali e drum, 

secondo le richieste che verranno effettuate dagli Uffici, sulla scorta del capitolato 

tecnico che verrà utilizzato e portato a conoscenza delle ditte invitate a proporre 

un’offerta; 

c) Saranno invitate ditte che sulla piattaforma MePA offrano i prodotti più richiesti 

dagli Uffici in relazione alle stampanti in possesso; 

d)  L’importo del contratto non potrà eccedere la soglia di euro 39.900,00 

(trentanovemilanovecento/00 euro), importo che verrà posto a base d’asta per la 

contrattazione; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Baronello Natale; 

f) al Sig Gabriele Arata è affidato il compito di Direttore dell’esecuzione per la DR, 

avvalendosi del supporto di funzionari delle Direzioni Provinciali per quanto 

concerne le consegne agli Uffici periferici; 

g)  la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per l’anno 2020. 

 

        Il Direttore Regionale 

          (Maria Pia Protano) 

        * firmato digitalmente 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


